
ＦＩＪ月次活動レポート（2020年6月） 
 
 
　ファクトチェック・イニシアティブ（ＦＩＪ）の活動にご注目・ご支援をい
ただき、誠にありがとうございます。引き続きほぼ全面テレワークとなりまし
た6月の活動のトピックをご報告させていただきます。 
 
（１）通常総会を開催（6月27日） 
　ＮＰＯ法人として年に一度の通常総会は、議決権を有する社員（正会員）が
リモート参加となり、採決方法などに工夫を凝らしての進行となりました。活
動報告など全ての議案が可決・承認され、新たに理事として古田大輔氏（メ
ディアコラボ代表、元BuzzFeed創刊編集長、元朝日新聞記者）が就任しまし
た。 
　旧年度中、また4月からの新年度も、おかげさまで数々のご支援を賜り、法
人設立から３年目にしてこれまでになく大きな規模の事業に取り組むことがで
きます。ファクトチェックの「担い手」を増やす新たな試みや、活動状況や成
果についての発信も充実させてまいります。 
 

 
 
 
（２）スマートニュース米国版への記事配信を開始 
　6月より、モバイルアプリ「スマートニュース」米国版に、記事の配信を開
始しました。ＦＩＪ英語サイトの新着記事と、毎週発行のレポートJapan 
Fact-checksが、ファクトチェック記事を集めた「Truth Watch」チャンネルに
掲載されています。 
　スマートニュース米国版独自の「Truth Watch」はTOPチャンネルの隣に配
置されて注目度が高く、記事の配信はＦＩＪ「国際プロジェクト」の成果への
大きな寄与が期待されます。日本版と同じアプリで米国版もご覧いただけます
ので、ＦＩＪウェブサイトにてご案内しております表示切り替え方法（下記
URLの記事）をご参照のうえ、お試しいただけましたら幸いです。 
 



スマートニュースの切り替え方法  ​https://fij.info/archives/7083 
Japan Fact-checks​  ​https://en.fij.info/archives/category/fact-checks/weekly/ 

 

 
 
 

 

https://fij.info/archives/7083
https://en.fij.info/archives/category/fact-checks/weekly/

